sabant uxores, et plantabant vineas, et formidolosis, ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem. 57. Et moverunt castra, et collocaverunt ad Austrum Emmaum. 58. Et ait Judas: Accingimini, et estote filii potentes, et estote parati in mane, ut pugnetis adversus Nationes has que convenerunt adversus nos, disperdere nos et sancta nostra; 59. quoniam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ, et sanctorum. 60. Sicut autem fuerit voluntas in celo, sic fiat.

1. ET SURREXIT JUDAS. — Josippus ben Gorion asserit Judam a patre Mathathia oleo unctum in Ducem. Sic enim ait: « Prostulit Mathathias cornum oleo, et effundens super caput ejus unxit eum ad prelia, vociferatusque est universus populus et dixerunt: Vivat unctus. » Addit Josephus eum unctum Jerosolymam in templo; sed hoc videtur falsum; nam Jerusalem cum templo obtinebant milites Antiochi, ut patet cap. 1.

MACHABÆUS. — Gorionides asserit hoc nomen hie Jude primo iudicium fuisse a Mathathia patre, ac significare *extinctorem*, q. d. Tu, o Juda, esto Machabæus, id est extinxitor Antiochi, exterritorumque hostium Israëlis. Melius autem censem id jam ante Judæ fuisse iudicium ex *Machabi*, quod Judas vexillis suis inseribebat; quare illud si a Mathathia ei non indi, sed iam iudicium confirmari, idque verba ipsa satis insinuant. Vide dicta in Proemio.

3. ET INDUIT SE LORICA SICUT GIGAS, — tum quia Judas procerus vastoq[ue] erat corpore, ac proinde illo aevi, quo non bombardis, sed brachis et gladiis certabat fortissimus; unde explicans subdit: **ET PROTEGERAT CASTRA GLADIO SEU.** — tum quia eximio et cingente era rebore, tam corporis quam animi; hoc enim Deus illi, apto in se solo spectanti assidue et continue indebat ad Israëlis tutelam. Sie Saul, David, Julius Cesar, Constantinus, Heraclius, Carolus Magnus, Godefridus Bulonis, proero validoque fuere corpore, aequo ac animo, idque eximi bellatores, suis manibus et clavis multis hostium obtrahentes. **Gigas** enim symbolum est rari robori et fortitudini; gigantes enim olim fuere vastissimi et robustissimi, idque omnibus terribiles, ut nemo eis se opponere auderet. Tali fuit Judas.

In lege veteri ergo sacerdotes et Pontifices sepe erant milites et bellii duces, ac Judas et fratres ejus sacerdotes; ad hoc proprie a Deo et populo electi sunt, ut Israëlis juu[m] pene prostratum, et ab omnibus desertu[m] regerent et fulcirent. Primo ergo electi fu[er]e in bellii duces; additus vero fuit eis Pontificatus, ut ardenter pro religione, templo et Deo contra Antiochum dimicaret, et ob alias causas superiores recensuit. Nec id mirum; nam rite et carnale erat tunc sacerdotium; sacerdotes enim erant quasi laniones in macrandas et laniandas oviibus, et bobus Deo immolandis: quare in his discebant macrare hostes Israëlis. Nulli enim militis senioris sunt vertebulas, qui assidue in cede et sanguine ver-

santur. Secus est in novo Testamento, ubi sacerdotium longe sublimius et sanctius est, ac sacerdotis circa corpus Christi in Eucharistia consecrandum et offerendum versantur: quare debet eos instar Christi esse mansuetos, piis, Deoque intentos, ac proinde procul abesse a pugnando et occidendo.

4. SIMILIS FACTUS EST LEONI; — juxta illud de *Juda* Vers. 4. filio a Jacob Patriarcha predictum, Genes. xlxiij. *Judas* 9: « Catulus leonis Juda: ad predam, fili mi- fuit lew. ascendisti; requiescebas accubisti ut leo, et quasi leona, quis suscitavisti eum? » quia in locum hujus Iude, cui Jacob attribuit principatum, successit noster hic Judas Machabæus, populi dux et princeps, licet non ex Iude, sed ex Levi oriundus, ac eo viribus, robore et victorius fuit non inferior, sed superior. Tradunt Hebrei Iudea pro insigni in vexillis suis gestasse leonem.

ET SICUT CATULUS LEONIS RUGIENS IN VENATIONE. — *Greeco* εἰς ἀρνά, id est in *venationem*, vel in *predam*. *Catullus enim leonum* cum latrante stomacho rugient, rugiunt, et rugiendo irruunt in oves et vacas, ut famem satient.

6. ET DIRECTA EST SALUS IN MANU EJUS, — q. d. *Recte et directe salus Israëli obligit per manum, robur et proeliu[m] Iude; Iude enim sua industria et fortitudine recte dirigebat Israëlem ad salutem, faciebatque ut ad eas recto tramite, cursuque tenderet. Potest secundo per hypallagam sic exponi, q. d. Directa est manus Iude ad salutem Israëli afferendam. Deus enim Iude manum directit ad continuas victorias, quibus salus Israëli directe obvenit. Pro « directa » *Grace* est διεύθυνσις, id est via incessit, prosperata est; unde ιδέα, est prosperum iter, item prosperitas. Rursum salus hic accepit potest pro *victoria*; in hac enim consistit salus et incolumitas populi. Sic salus capitulare pro *victoria* per metonymiam, *Jude* xv. 18. *I Reg. xi. 9. et xliv. 15. xvii. 47. et I Mach. iv. 23.**

7. EXACERBANT (irritabat, lacesebat, ad iram et indigneationem provocabat) REGES MULTOS, — nimirus Antiochum Epiphaniem, et ejus filium Antiochum Eupatoriem, et Demetrium, eorumque vicinos; et alias causas superiores recensuit. Nec id mirum; nam rite et carnale erat tunc sacerdotium; sacerdotes enim erant quasi laniones in macrandas et laniandas oviibus, et bobus Deo immolandis: quare in his discebant macrare hostes Israëlis. Nulli enim militis senioris sunt vertebulas, qui assidue in cede et sanguine ver-

10. VIRTUTEM MULTAM. — *Grace διεύθυνσις*, id est vim magnam militum.

11. ET COGNOVIT JUDAS ET EXIIT (cum paucis) ORPANIUM ILLI, ET PERCUSSIT ET OCCIDIT ILLUM — Apolloniu[m] ducentum hostium. Audi rem graphicæ nar-

rantem Josephum Gorionidem : « Cum videret Judas Apollonium stantem in medio exercitus sui, summo furore decurrat ad eum, ad medium usque castorum, omnia penetrans ad dextram, ad sinistram fortissimos hostium prosternens, hand secess ac messor manipulos ac spicas messis sue dejicit, pergensque ad Apollonium percutit eum sternitque suo gladio.

42. ET GLANUM APOLLONII ASTULIT JUDAS, ET ERAT PUGNANS IN EO OMNIBUS DIEBUS, — tum quia gladius hic, utpote tanti ducis erat insignis, magnus, fortis et acutus; tum in signum victorie et tro-

Divinatione. Apollinis enim templum cum a Brenno vastatum fuisset, Pythiam ex oraculo hinc faciem fruuisse commemorat : Εγώ πάλιν ταῦτα και τελεῖται, « Ego providebo rem istam, et virgines aliae. » Spectra vero alba mox Gallorum exercitui oblati funditus illum delevérunt et obruerunt. At istud fictum est. Vero tamen Constantium Dei auxilio et miraculis evideenter ostensis vicisse in bellis testatur Eusebius, vita Constantini, et lib. IX *Histor.* cap. ix. Cum Theodosio Imperatore I Joannem et S. Philippum Apostolos palam pugnasse contra hostes ipsius testatur

ET PLAGAM QUAM FEGIT IN TERRA (in provinciis sibi subjectis) UT TOLERERET LEGITIMAM, id est leges et ritus, ac religionem gentium eius a majoribus tradita, que exirent a PRIMIS MENSIS, quibus illorum gentium Republice fundatae fuerant. Nihil enim populos ita rege averlit, et ad seditionem concitat, sicut legum patriarum et religionis axite eversio, ac nova institutio, uti faciebat Antiochus, qui deos Gentium abolebat, ac non nisi se et Jovem Olympium coli volebat. Accedebat quod Asia Antiochus Epiphani subiecta a tempore patris eius Antiochi Magni a Scipione devicta,

in confinio tribus Benjamin et Iuda, coeque conveocabatur Iudei ad publica comitia, et ad publicam orationem, ut Samuel eodem convocavit populum, ut fredus populi cum Deo renovaret, I Reg. viii. 5.

Alia era Masha in tribu Gad, de qua *Jud.* xi, 29; alia pariter in tribu Ruben, de qua *Machab.* v. 35.

47. ET JEJUNAVERENT DIEILLA, (usque ad vesperam et ortum Hesperi more Iudeorum, et indecurrebunt se CILICUS, ET CINEREM IMPOSERUNT CAPITI SUO, ET DISCIDERUNT VESTIMENTA SUA. — Ili erant

exponimus, Machabæi hic ostendunt se non res suas, sed Dei curare, ejusque religionis et cultus solo moveri, ut Deum quasi cogant ad opem, non tam populo suo, quam sibi ipsi sueque religioni et cultui ferendam. Quare efflexa fuit haec eorum seria sinceraque oratio, ac Deum ad succurrendum inflexit. Simili modo oremus et nos, ac patiter Deum flectemus.

ET SUSCITAVERUNT NAZAREOS, QUI IMPLEVERANT DIES — sui voti Nazareatus; diebus enim voti expiatis Nazarei debebant se sistere Deo in templo, ibique hostias offerre prescriptas a Deo, Num. vi. Vide ibi dicta. Porro Nazarei erant quasi religiosi illius avi, qui se Deo dicant et conseruant, ideoque comam alebant, vino et siroa abstinebant. Quare eos hic producent, Deoque sistant, ut Deum eos quasi suos sibique consecratos tueretur contra Antiochum et Lysiam.

30. ET CLAMAVERUNT VOCE MAGNA IN COELUM DICENTES : QUID PACIENS ISTIS, ET QUO EOS DUCEMUS? — si Lysias nos capiat et totam Judæam aque ac Ierusalem et templum sibi subjetget, et idolis ac idolatriis suis impleat, excisa tui veneratione et cultu; nam ut sequitur :

31. ET SANCTA TUA, (altaria, vasa omniaque templi loca ab Antiochi satellitibus profanata), CONCULATA ET CONTAMINATA SUNT.

ET SACERDOTES TUI FACTI SUNT IN LUCTUM, — tum activum; lugent enim sacerdotes se sacerdotio jam fungi non posse, sed in exilium actos ab Antiocho, suisque oblationibus, ex quibus vivebant, spoliatis: tum passivum, quia populus luget lugubrem sacerdotum suorum statum, seque illis desituti, ut per eos Deo sacrificare, et ab eis in lege Dei instrui nequeat.

ET IN HUMILITATEM, — ubi enim humilioruntur et vilipenduntur sacerdotes, ibi pariter vilipenduntur sacrificia, lex, pietas, Dei cultus, ipseque populus fideliis et pius.

34. ET TUBIS EXCLAMAVERUNT VOCE MAGNA, — ut tam voce, quam tubis in celum resonantibus.

bus Dei opem summis clamoribus implorarent.

35. ET POST ILIC (quia post divina presidia adhibenda quoque sunt humana; Deus enim non juvat nisi conantes et collaborantes, ac facientes omne id quod officium et prudentia requirit) constitutus JUDAS DUCES POPULI, — nimisrum fratres suos Jonathan, Josephum et Simonem. Vide II Mach. VII, 22, ubi Judas aciem instruens eam dividit in quatuor ordines, ac cuiilibet unum a fratribus duem preficit, ita ut quisque sub signis ducaret 1400 milites, ac ipse Judas quartus totidem, hoc est, universum sex milia.

36. ET DIXIT HIS QUI EDIFICABANT DOMOS, etc., ET FORMIDOLOSI UT REQUIRENT DOMUM, — ne sociis suis commilitonibus suam formidinem aspergerent, idque juxta legem Deuteronom. cap. XX, 4. Vide ibi dicta.

38. ACCINGIMINI (gladiis, armis cæstroeroque apparatus bellicis), ET ESTOTE FILII POTENTES. — Hebrei וְנִצְחָנָה anse chail, id est viri virtutis, id est strenui, animosi, fortes.

39. QUONIAM MELIUS EST NOS MONS IN BELLO, QUAM VIDERE MALA GENTIS NOSTRE ET SANCTORUM, — id est rerum sanctarum, ut templi, altarium, sacerdotum, etc. Gloriosa enim mors est prelaminando pro fide, legi et Deo occumbere, q. d. Pugnemus gloriosus, quia aut vincemus, et sic de hoste triumphabimus; aut vincemur, et sic gloria morte honestabitur.

40. SICUT AUTEM FUERIT VOLUNTAS IN COELO, SIC FIAT, — ut vel vincamus, vel vincemur et gloriose occumbamus, prout Deus voluerit, q. d. Ut enim que alea bellii cadet, bene cadet, quia cadet ex voluntate Dei, qua nihil est melius.

Sive ergo vincemus, sive vincemur, implebimus voluntatem Dei, qua nihil praestantis optari, aut desiderari potest. Nota hic Jude fortitudinem, pietatem, resignationem in Dei voluntatem, qua Dei gratiam et victoriam sibi suisque conciliavit. Imitentur eum principes et belli duces, si similis victoria portiri, et a Deo donari optent.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Duas Gorgias aces sternit Judas, ac deinde ipsum Lysiam Syriæ proregem, qui, dum bellum parat, Judæum templum repurgat, Deique sacra restitut.

4. Et assumpit Gorgias quinque millia virorum, et mille equites electos; et moverunt castra nocte, 2. ut applicarent ad castra Judæorum, et percuterent eos subito; et filii, qui erant ex arcæ, erant illis duces. 3. Et audiuit Judas, et surrexit ipse, et potentes, percutere virtutem exercituum regis, qui erant in Emmau. 4. Adhuc enim dispersus erat exercitus a castris. 5. Et venit Gorgias in castra Jude noctu, et neminem invenit, et quererebat eos in montibus; quoniam dixit : Fugient hi a nobis. 6. Et cum dies factus esset, apparuit Judas in campo cum

tribus millibus virorum tantum, qui tegumenta et gladios non habebant; 7. et viderunt castra Gentium valida, et loriciatos, et equitatus in circuitu eorum, et hi docti ad prælium. 8. Et ait Judas viris qui secum erant : Ne timueritis multitudinem eorum, et impetum eorum ne formidetis. 9. Mementote qualiter salvi facti sunt patres nostri in mari Rubro, cum sequebatur eos Pharaon cum exercitu cuncto. 10. Et nunc clamemus in celum, et miserebatur nostri Dominus, et memor erit testamenti patrum nostrorum, et conteret exercitum istum ante faciem nostram hodie. 11. Et scient omnes gentes, quia est qui redimat et liberet Israel. 12. Et elevaverunt alienigenæ oculos suos, et viderunt eos venientes ex adverso. 13. Et exierunt de castris in prælium, et tuba cœcerunt hi qui erant cum Juda. 14. Et congressi sunt; et contriti sunt Gentes, et fugerunt in campum. 15. Novissimi autem omnes cediderunt in gladio, et persecuti sunt eos usque Gezeron, et usque in campos Idumææ, et Azoti, et Jamniae; et cediderunt ex illis usque ad tria milia virorum. 16. Et reversus est Judas, et exercitus ejus, sequens eum. 17. Dixitque ad populum : Non concupiscatis spolia; quia bellum contra nos est. 18. Et Gorgias et exercitus ejus prope nos in monte; sed statim contra inimicos nostros, et expugnate eos, et sumetis postea spolia securi. 19. Et adhuc loquente Jude hac, ecce apparuit pars quadam prospiciens de monte. 20. Et vidit Gorgias quod in fugam conversi sunt si, et succederunt castra; fumus enim, qui videbatur, declarabat quod factum est. 21. Quibus illi conspicie timor valde, aspicientes simul et Judam, et exercitum in campo paratum ad prælium. 22. Et fugerunt omnes in campum alienigenarum; 23. et Judas reversus est ad spolia castrorum, et accepérunt aurum multum, et argentum, et hyacinthum, et purpuram marinam, et opem magnas. 24. Et conversi hymnum canebant, et benedicabant Deum in celum, quoniam bonus est, quoniam in seculum misericordia ejus. 25. Et facta est salus magna in Israel in die illa. 26. Quicunque autem alienigenarum evaserunt, venerunt, et muniaverunt Lysiam universa quæ acciderant. 27. Quibus ille auditus, consternatus animo deficiebat, quod non qualia voluit, talia contigerunt in Israel, et qualia mandavit rex. 28. Et sequenti congregavat Lysias virorum electorum sexaginta millia, et equitum quinque milia, ut debellaret eos. 29. Et venerunt in Judæam, et castra posuerunt in Bethoron, et occurrit illis Judas cum decem milibus viris. 30. Et viderunt exercitum fortem, et oravit et dixit : Benedictus es, salvator Israel, qui contrivisti impetum potenteris in manu servi tui David, et tradidisti castra alienigenarum in manu Jonathan filii Saul, et armigeri ejus. 31. Concluse exercitum istum in manu populi tui Israel, et confundantur in exercitu suo et equitibus. 32. Da illis formidinem, et tahefac audaciam virtutis eorum, et commoveantur contritione sua. 33. Dejice illos gladii diligentem te; et collaudent te omnes, qui noverunt nomen tuum, in hymnis. 34. Et commiserunt prælium, et cediderunt de exercitu Lysiae quinque milia virorum. 35. Vident autem Lysias fugam suorum, et Judæorum audaciam, et quod parati sunt aut vivere, aut mori fortiter, abiit Antiochiam, et elegit milites, ut multiplicati rursus venirent in Judæam. 36. Dixit autem Judas, et fratres ejus : Ecce contriti sunt inimici nostri; ascendamus nunc mundare sancta, et renovare. 37. Et congregatus est omnis exercitus, et ascenderunt in montem Sion. 38. Et viderunt sanctificationem desertam, et altare profanatum, et portas exustas, et in atris virgula nata sicut in saltu vel in montibus, et pastophoria diruta. 39. Et sciderunt vestimenta sua, et planxerunt planctu magno, et implorenuerunt super caput suum. 40. Et cediderunt in faciem super terram, et exclamaverunt tubis signorum, et clamaverunt in celum. 41. Tunc ordinavit Judas viros, ut pugnarent adversus eos qui erant in arcæ, donec emundarent sancta. 42. Et elegit sacerdotes simmacula, voluntatem habentes in lege Dei; 43. et mundaverunt sancta, et tulerunt lapides contaminationis in locum immundum. 44. Et cogitavit de altari holocaustorum, quod profanatum era, quid de eo faceret. 45. Et incidit illis consilium bonum ut destruerent illud; ne